-
- ^{gggg} *Il segno abbr. di per corr. su quello di pro.*
^{hhhh} *Sic.*
ⁱⁱⁱⁱ *-que nell'interlinea.*
^{jjjj} *Segue beneficio et dep. con un tratto orizz.*
^{kkkk} *et (segno abbr. a mo' di 2) nell'interlinea.*
^{llll} *Segue i allungata dep. con due tratti obliqui.*
^{mmmm} *Segue h dep. con due tratti obliqui.*
ⁿⁿⁿⁿ *La t corr. su d.*
^{oooo} *Segue a dep. con due tratti obliqui.*
^{pppp} *-ta aggiunto nell'interlinea su -sa dep. con un tratto orizzontale.*
^{qqqq} *meo nell'interlinea al di sopra di nostro dep. con tratto orizzontale.*
^{rrrr} *nostrorum è depennato e corretto con un' aggiunta interlineare poco leggibile.*
^{ssss} *predictorum nell'interlinea al di sopra di nostrorum dep.*
^{tttt} *Al di sopra della m segno abbr. per m, superfluo.*

1443 gennaio 18. Foggia.

Nomina. *Alfonso V d'Aragona nomina Matteuccio Vaccaro dell'Aquila commissario della dogana della mena delle pecore per cinque anni a partire dal 1° settembre 1447, con la facoltà di acquistare erbaggi e terre per il pascolo, l'istruzione di evitare che il bestiame sia portato fuori dal regno o in altre terre che non siano la Puglia, i poteri giuridici per punire i colpevoli di liti e altri reati che disturbano la transumanza e gli emolumenti consueti per tale ufficio dai tempi del re Ladislao.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, ff. 156v-158. Nonostante il *ductus* sia abbastanza posato e regolare, il testo presenta molte correzioni e anche cancellature che hanno lasciato macchie di inchiostro. Si sono trascritte le parole così come compaiono, rispettandone la diversa grafia, come nell'alternanza *ct/tt* e la presenza o meno di *h* nella stessa parola (*extraere/extrahi*).

Comissio dohane pecudum et aliorum anima/lium tam grossorum quam minorum descendencium / in provincia Apulie pro annis quinque pro Ma/theucio Vacaro de Aquila.

Alfonsus et *cetera* nobili et egregio viro Matheucio Vacaro de civitate nostra Aquile, / familiari et fideli nostro dilecto, graciam et bonam voluntate. De fide, prudencia, / industria et sollicitudine et legalitate vestris in rebus aliis per nos vobis comissis, rerum / experientia magistra e docente virtuosissime comprobatis^a confisi, vos comissarium / et magistrum seu ductorem vel gargarium mene seu dohane vel gargarie ovium seu / pecodum aliorunque animalium minorum et grossorum descendencium tam ab extra / quam intra regnum hoc ad partes Apulie ad pasculandum^b seu pascua sumendum in dittis / Apulie partibus usque ad annos quinque, incipiendo a die primo mensis septembris unde/cime indicionis prime venture, anni nativitatis Domini millesimi quadringentesimi qua/dragesimi septimi in antea numerandos et deinde usque ad^c nostrum beneplacitum, ammotis ab inde quibuslibet / aliis huiusmodi commissariis mene et magistris seu ductoribus vel gargariis seu dohaneriis / ordinatis vel forsan^d ordinandis, cum^e gagiis et emolumentis consuetis et debitis et aliis vestris in / eodem officio predecessoribus solvi et exhiberi solitis et prout solitum fuit et erat exigi et haberi / tempore illustrissimorum regum Ladislai et regine Iohanne secunde predecessorum nostrorum, tenore / presencium de certa nostra sciencia constituimus et fiducialiter ordinamus, recepto prius a vobis / solito fidelitatis et de huiusmodi officio fideliter et legaliter exercendo corporali ad sancta Dei evan/gelia iuramento, quo circa fidelitati vestre harum serie precipimus et mandamus quatenus, adveniente / tempore supradicto ydoneo, congruo et debito quo huiusmodi mena seu gargaria fieri solet, / ¹⁵⁷ illam diligenter et fideliter, solicite et legaliter procurare, facere et ordinare mandetis, studeatis / et procuretis ac intendatis de ovibus seu pecudibus aliisque animalibus minutis et grossis / conducendis tam ab extra regnum quam intra ad predictas partes tam Apulie quam eciam comitatus / Molisii ad ibidem pascua sumendum ipsaque animalia ad partes ipsas Apulie comitatusque Molisii / ab extra ac intra regnum conducere et conduci facere per gargarios, mercatores et patronos anima/lium predictorum, secundum quod cum eis vos poteritis convenire et ordinare ac eciam concordare / necnon conducere et locare herbagia et territoria pro dictis animalibus ad^f pascua sumendum oppor/tuna emere et ea de peccuniis nostre curie solvere prout melius et tucius vobis videbitur ad / opus et nomine ac pro parte nostre curie dicta herbagia earumdem

parcium Apulie a patronis / illorum pro precio quo poteritis meliori et prout convenire melius et concordare potueritis cum / eisdem ut animalia ipsa pascuntur^g, in hiis omnibus nostre curie comodum quantum poteritis pro/curandum; dantes et concedentes vobis plenariam potestatem pro augmento dicte nostre doane quod / possitis et libere valeatis precipere et mandare prout per presentes precipimus et mandamus illustribus, / spectabilibus, magnificis, nobiles et egregiis viris quibusvis principibus, ducibus, comitibus, / baronibus, universitatibus et aliis singularibus personis regni huius patronisque tam animalium / grossorum quam minorum predictorum, collateralibus, consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris / dilectis sub^h pena unciarum mille, quod nullatenus a predicto regno presumant extraere seu extrahi / facere animalia supradicta tam grossa quam minuta nec aliorum ea transmittere pro usu pascua / sumendi nisi in dicta Apulie provincia, necnon plenariam insuper potestatem et facultatem vobis / impartimur assecurandi in forma valida et cauta predicta animalia eorumqueⁱ patronos^j / seu mercatores^k, gargaros^l, pastores^m et alios sociosⁿ seu custodes^o cum omnibus eorum bonis / in adventu, transitu, mora, recessu, necnon salvoconductus ac omnes alias assecuraciones / tam bancorum quam fideiussionum^p et aliorum quorumlibet ad quamvis securitatem pro indemnitatem / assecurandorum faciendum et necessarios^q tam inimicis et rebellibus maiestatis nostre quam / subditis et fidelibus nostris faciendi et per vestras speciales litteras concedendi ab omni noxia, novitate, / iniuria et offensa eis per nostros officiales, subditos, vassallos et fideles quomodolibet inferendis, / exacturus, recollecturus, percepturus^r et habiturus^s pro parte dicte nostre curie ab eisdem patro/nis, mercatoribus, gargaros et pastoribus animalium predictorum ius dicte mine tam / pro cabella quam passibus et omnibus aliis exinde debitis secundum quod^t a nobis et nostra curia / habueritis in mandatis oretenus vel in scriptis facturumque quaternum ydoneum / et legalem cui sit merito fides exhibenda, contempturum particulariter et distincte introitum / et exitum pecunie inde proventure et vestri raciocinii tempore^u producendum et presentandum; / comictentes vobis impremissis et circa premissa ac dependentibus, emergentibus, annexis et / connexis eisdem totaliter et plenarie vices nostras. Et ut prefata mina libere et sine / dubio ac intrepide quinimo securius et favorabilius fieri possit, nos eciam earundem / tenore presencium de dicta certa nostra sciencia sub verbo et fide regiis ex nunch pro tunch et / tunch prout ex nunch assecuramus et affidamus omnes huiusmodi mercatores, gregaros, / patrones et pastores animalium predictorum cuiuscumque gradus seu condicionis existant, / quorum omnium nomina et cognomina presentibus habeantur una cum quantitate et / omnium pecudum et animalium predictorum pro sufficienter expressis et specififice^v de/claratis ipsaque animalia ac res et bona eorum quecumque secum ducenda ab extra / et intra regnum tam in adventu, transitu, mora^w et pasculatione quam recessu et rever/sione ad loca^x unde venerint de die et de nocte, per vias et extra pure, simpliciter / et bona fide ac omni dolo, fraude et cavillatione^y cessantibus ab omni noxia, novitate, / iniuria, obstaculo vel offensa reali et personali per nostros officiales, stipendiarios, subditos / et fideles quomodolibet inferendis. Et insuper, ne propter rixas et delicta que per homines / ipsius mine forsitam^z infra tempus mene ipsius superius expressatum inter semet ipsos / vel alios quoscumque fieri contingerit possit dicta mina disturbari aut impedimentum / vel deviacionem suscipere aut diminucionem aliquam recipere, vobis cognicionem in civilibus / ^{157v} et criminalibus omnibus huiusmodi rixarum et delictorum comittendorum inter eos et alios / supradictos cuiuscumque generis et speciei^{aa} fuerunt et cuiuscumque vocabuli appellacione / distinguantur que^{bb} infra tempus ipsius mine contingerint cum plena meri mixtique imperii et / gladii potestate ipsarum tenore presencium de dicta certa nostra sciencia concedimus et comittimus / per vos finiendam, sentenciandam et sine debito terminandam, ita quod inter eos et de eis ac eciam / de quibuscumque aliis secum rixam

aut questionem habentibus, ut predicatur, possitis et valeatis / vos et nullus alius officialis in huiusmodi criminibus, rixis, excessibus et delictis iusticiam / ministrare ipsosque punire et castigare realiter et personaliter prout ius et iusticia suadebunt / durante tempore predicto et infra annum mene antedecte et amplius, ut in eadem mina / nulla possit esse difficultas et^{cc} noxia pro reali observacione vestre^{dd} et nostre assecuracionis huiusmodi. / Earundem tenore presencium vicegerentibus nostris seu iusticiariis ac universis et singulis nostris / officialibus et stipendiariis, subditis et fidelibus cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, / preheminencie et condicionis existant ubilibet in toto hoc regno nostro Sicilie citra farum ad quos / presentes pervenerint ac quorum intererit quive ad prescripta et infrascripta fuerunt / requisiti presentibus et futuris precipimus et mandamus quatenus vobis vestrisque factoribus et / ministris circa huiusmodi mene faccionem seu ordinacionem nullum impedimentum / aut obstaculum, contradiccionem seu noxiam^{ee}, novitatem inferant seu inferri faciant / aut permictant palam, publice vel occulte aut aliquo quesito, ingenio vel colore, / quinimo vobis vestrisque^{ff} ministris, procuratoribus et fattoribus ad omnem^{gg} vestri et eorum^{hh} / requisicionem et instanciam circa quelibet spettancia adⁱⁱ menam supraditctam ac dependencia, / annexa et connexa et emergencia ex eisdem faveant et assistant ope, opere, auxiliis, / consiliis, presidiiis et favoribus opportunis prefatamque^{jj} securitatem tam per nos ut pre/mittitur fattam quam per vos faciendam ad hunguem^{kk} servent et inviolabiliter faciant / et mandent assecuratis omnibus predictis et eorum cuiuslibet observari; et / contrarium non faciant sicut graciam nostram caram habent et indignacionem ac / penas alias gravioreas reales et personales nostro arbitrio reservatas cupiunt evitare. / Prefata autem gagia consueta et debita ac predictis vestris in dicto officio precessoribus / solvi et exhiberi solita et consueta vigore presencium et absque aliis nostris vel alterius / cuiuscumque litteris^{ll}, cedulis seu mandatis et peccunia nostre curie perventura ex / mena antedicta vobis presencium auctoritate retineatis; nos eum gagiorum huiusmodi retencionem vobis in vestro compoto ammitti et acceptari volumus et mandamus^{mmm} / absque nota cuiuslibet questionis, nullis cautelis aliis quam presencium transumpto / in publica forma confecto et appodixis vestris siveⁿⁿ quitanciis super hoc conficiendis / a vobis quomodolibet requirendis. Nos enim penas et banna quas et^{oo} que rite duxeritis impo/nendas ratas gerentes atque firmas illas et illa pro nostre curie utilitate exigi / volumus et irrimissibiliter extorqueri a transgressoribus earumdem. Ecce namque / magno camerario huius regni eiusque locumtenenti et presidentibus ac racionalibus / camere nostre summarie, vicegerentibus, iusticiariis, commissariis, thesaurariis ceterisque nostris officialibus tam maioribus quam minoribus quocumque nomine noncupatis ad / quos spettat et spettabit eorumque locatenentibus ubilibet in dicto regno constitutis / tam presentibus quam futuris damus harum vigore de ipsa certa nostra sciencia in mandatis quatenus, forma presencium per eos et eorum quemlibet diligenter actenta et invio/labiliter observata, vobis^{pp} dictam retencionem prefatorum gagiorum vestrorum / per nos vobis^{qq} ut premittitur deputatorum per vos vigore presencium faciendam / in vestro compoto solum vigore presencium admittant^{rr}, audiant^{ss} et acceptent, /¹⁵⁸ nullis litteris aut cautelis aliis quomodolibet ut premittitur requirendis. Et contrarium non / faciant sicut nostram graciam caram habent et indignacionem cupiunt evitare, legibus, / iuribus, constitutionibus, ordinacionibus, commissionibus, revocacionibus, prohibicionibus ac suspensionibus^{tt} / provisionum et gagiorum, litteris, privilegiis, edittis, rescriptis, cedulis et mandatis fattis et / fiendis sub quacumque^{uu} serie et expressione verborum quibus in quantum^{vv} effettum presencium / repugnarent totaliter derogamus illasque et illa cassamus, irritamus et annullamus ac viribus / et efficacia vacuumus nullatenus obstituris. Presentes autem litteras magno pendenti maiestatis / nostre sigillo munitas vobis propterea dirigentes. Datum in terra